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Abstrakt

Predmetom diplomovej práce je trvalo udržateľný cestovný ruch vo vysokohorskom

prostredí. Vysokohorské lokality obsahujú cenné prírodné prostredie, na ktorom môže

cestovný ruch zanechať trvale následky. Výskum sa sústredí na prevádzku horských chát na

území Vysokých Tatier a na dopad vysokohorského turizmu na prostredie z hľadiska troch

pilierov udržateľného rozvoja. V práci využijem kvalitatívne metódy výskumu, konkrétne

metódou triangulácie.

Kľúčové slová: trvalo udržateľný cestovný ruch, horské chaty, vysokohorská turistika,

Vysoké Tatry

Abstract

The aim of the diploma thesis is sustainable tourism in the mountainous environment.

Alpine habitats include a valuable natural environment where tourism can leave lasting

effects. Research focuses on the operation of mountain chalets in the High Tatras and the

influence of alpine tourism on the environment in terms of three pillars of sustainable

development using qualitative methods, namely the triangulation method.
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Zoznam skratiek

AIEST – Medzinárodná asociácia cestovného ruchu

CR – Cestovný ruch

IUCN – Svetová únia ochrany prírody

OSN - Organizácia Spojených národov

UNEP - Program OSN pre životné prostredie

UNWTO - Svetová organizácia cestovného ruchu

WTO - Svetová obchodná organizácia

WWF - Svetový fond na ochranu prírody

ŽP - Životné prostredie
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ÚVOD

Cestovný ruch patrí medzi najvýznamnejšie a najrýchlejšie sa rozvíjajúce svetové

odvetvie. Podľa Svetovej obchodnej organizácie (WTO) tvorí medzinárodný cestovný ruch

asi 30% svetových služieb a zamestnáva viac ako 100 miliónov ľudí. Cestovný ruch však

môže spôsobiť aj negatívne dopady na sociálne a environmentálne prostredie. Turistické

destinácie s krehkým kultúrnym či prírodným prostredím, a ekonomikou, ktoré sú hlavne

závislé na príjmoch z cestovného ruchu, môžu byť ohrozené nesprávnym a neregulovaným

manažmentom cestovného ruchu. WTO preto apeluje na udržateľný cestovný ruch, ktorý

zohľadňuje sociálno – kultúrne a prírodné prostredie a znižuje negatívne dopady turistického

ruchu (WTO, 1996).

Diplomová práca sa zaoberá udržateľným cestovným ruchom na území Vysokých Tatier,

konkrétne na horských chatách1. Vysokohorská turistika zaberá pätinu celkového

cestovného ruchu a v posledných rokoch narastá záujem turistov o horské prostredie (The

Mountain Institute, 2000). Vysoké Tatry patria medzi najaktraktívnejšie prírodné územie

v Slovenskej republike. Zahŕňa množstvo cenných živočíšnych a rastlinných druhov, bohaté

ekosystémy a krehkú vysokohorskú prírodu. Vysoké Tatry lákajú turistov krásnou prírodou,

kultúrnym a športovým vyžitím, relaxáciou v prírode a horskou turistikou. Preto je dôležité,

aby sa v tomto prostredí prevádzal mäkký turizmus, ktorý by dovolil uspokojovať potreby

návštevníkov tak, aby boli v súlade so zachovaním životného prostredia.

Práca ma za cieľ odpovedať na výskumnú otázku: spĺňajú skúmané horské chaty

podmienky udržateľného cestovného ruchu? Na hľadanie odpovedi v práci použijem

kvalitatívne metódy v podobe metódy triangulácie. Tá sa skladá z uskutočnenia

pološtruktúrovaných rozhovorov, z vlastného pozorovania a spracovania dostupných dát.

Diplomová práca sa skladá z niekoľkých častí. Prvá časť sa venuje teórií cestovného

a udržateľného cestovného ruchu. Približuje vysokohorskú turistiku, ktorej súčasťou

turistickej infraštruktúry sú horské chaty a horské hotely. Nasledujúca kapitola opisuje

vybrané skúmané územie a použitú metodológiu výskumu. Empirická časť práce opisuje

samotný priebeh výskumu. Výsledky výskumu sú následne diskutované.

1Na území Vysokých Tatier sa nachádzajú horské chaty a horské hotely, ktoré budem v rámci práce súhrnne

nazývať horské chaty.
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 Práca obsahuje aj návrhy možných riešení ako vylepšiť udržateľný cestovný ruch vo

vysokohorskom prostredí vo Vysokých Tatrách. Záver prináša zhrnutie zistených

poznatkov.
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1. TEORETICKÁ ČASŤ

V teoretickej časti diplomovej práce sa budem venovať cestovnému ruchu a jeho

problematike. V prvej časti priblížim klasický cestovný ruch, jeho negatívne a pozitívne

dopady. Ďalšia časť bude venovaná udržateľnému cestovnému ruchu a jeho trom pilierom.

V poslednej časti priblížim vysokohorský turizmus, ktorého súčasťou sú horské chaty

a horské hotely. Teoretická časť práce poskytne cenné poznatky, na ktoré bude nadväzovať

empirická časť práce spolu s výskumom a jeho analýzou.

1.1 Cestovný ruch

Podoba dnešného cestovného ruchu prešla dlhým vývojom. Za najstarších cestovateľov

môžeme označiť Grékov, Rimanov a Egypťanov. Prvopočiatky moderného cestovného

ruchu nájdeme už v 17. a 18. storočí, kedy mohli kupci a šľachtici využívať právo voľného

pohybu na cudzích územiach.

Výskum cestovného ruchu ako odvetvia začal v druhej polovici 20. storočia, kedy bolo

nutné obnoviť hospodárenie po druhej svetovej vojne. S vývojom dopravy cestovný ruch

rozkvitá a patrí medzi popredné odvetia svetového hospodárstva, ktoré prosperujú a

posilňujú ekonomický rast (Gúčik, 2010). Cestovný ruch sa skladá z prierezových odvetví

ako sú kultúra, doprava, stavebníctvo, zdravotníctvo, poľnohospodárstvo. Je to odvetvie,

ktoré tvorí sektor služieb, a ktoré významne podporuje rast zamestnanosti a tvorbu nových

pracovných miest.

Definícií cestovného ruchu je mnoho. Jednu z prvých definícií sformuloval ekonóm

Hermann Schullard ako súčet fenoménov a vzťahov, ktoré vyplývajú z cestovania a pobytu

nerezidentov, pokiaľ nevedú k trvalému pobytu a nie sú spojené so žiadnou zárobkovou

činnosťou (Leuterio, 2007).

Svetová organizácia cestovného ruchu (UNWTO) v roku 1991 definovala cestovný ruch

ako aktivity osôb, ktoré cestujú do miest mimo svojho trvalého bydliska, a ktoré pobývajú

na tomto mieste nie dlhšie ako jeden rok za účelom trávenia voľného času, obchodného

jednania alebo iným účelom (Pásková, 2008).

Podľa Medzinárodného združenia expertov cestovného ruchu (AIEST) je CR definovaný

ako súhrn javov a vzťahov, ktoré vyplývajú z cestovania alebo pohybu osôb, pričom miesto

pobytu nie je trvalým miestom bývania a zamestnania

(dostupné z: https:/www.aiest.org/aiest-profile/profile/).
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 Cestovný ruch môžeme deliť podľa rôznych kategórií a kritérií. Na základe spôsobu

realizácie CR (podľa veku, závislosti na ŽP, miesta realizácie, …) ide o druhy cestovného

ruchu. Formy CR nám približujú motív k účasti na CR. Ide o cestovný ruch

športovo - rekreačný, rekreačný, kultúrne - poznávací, zdravotný, dobrodružný (Aatl, Nejdl,

2004).

V dnešnej dobe sa CR stal neoddeliteľnou súčasťou životného štýlu a potrieb. Cestovanie

je prístupnejšie, a to nie len z hľadiska dopravy, ale aj z hľadiska finančných možností.

Príčinou je rastúca životná úroveň či nové technológie. Dnešný CR má charakteristické rysy

a požiadavky. Patria tu nové trhy, ktoré posilňujú pozíciu, bezpečnosť pre cestovateľov,

súboj značiek. Do popredia sa dostávajú otázky o ochrane ŽP.

1.2 Dopady cestovného ruchu

Ako už bolo v práci spomínané, cestovný ruch tvorí jedno z najvýznamnejších

hospodárskych odvetví. Aby bol cestovný ruch prospešný pre krajinu je potrebná spolupráca

všetkých aktérov v danej destinácií. Za najčastejšie pozitívne vplyvy cestovného ruchu sa

považujú:

• sprístupnenie krajiny pre návštevníkov a miestnych obyvateľov, údržba infraštruktúry,

budovanie cyklotrás, náučných a turistických chodníkov,

• rast kultúrneho pochopenia, ocenenie kultúrneho a prírodného bohatstva krajiny,


[…]


3. Aké služby chata ponúka? Funguje celoročne alebo sezónne?

4. Čo je zásadné pre prevádzku horskej chaty vo vysokej nadmorskej výške?

5. Koľko stálych zamestnancov a sezónnych brigádníkov v chate pracuje? Využívate

miestnu pracovnú silu?

6. Monitorujete stav zložiek životného prostredia v oblasti chaty? Ak áno, čo všetko

životné prostredie ovplyňuje?

7. Zaoberáte sa udržateľným CR?

8. Aké pozitíva a negatíva zapríčinené cestovným ruchom na životné prostredie ste v

oblasti horskej turistiky spozorovali?

9. Aké veľké dopady na životné prostredie má sezónnosť a počet turistov?

10. Zaoberáte sa únosnou kapacitou prostredia?

11. Spozorovali ste ako sa turisti správajú k životnému prostrediu? Ak áno, je nejaký

rozdiel v ich chovaní dnes a pred 10 rokmi?

12. Postrehli ste zmenu straty biodiverzity v oblasti chaty? Ak áno, aké druhy sa

nevyskytujú, a naopak, ktoré sa začali vyskytovať?

13. Aké zdroje energie využívate na prevádzku chaty? Aký je stav a spotreba týchto

energií?

14. Aký je stav a spotreba vodných zdrojov, ktoré využívate? Akým spôsobom riešite

odpadové vody?

15. Ako funguje odpadové hospodárstvo a likvidácia odpadov?

16. Aký je stav pôdy v okolí chaty a čo ho ovplyvňuje?

17. Aké činnosti prevádzky chaty majú vplyv na kvalitu ovzdušia?

18. Pozorujete hlukové a svetelné znečistenie prostredia?

19. Existujú projekty či akcie na zlepšenie životného prostredia v oblasti horskej cha ty?
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20. Navrhli byste nejaké zmeny pre vylepšenie prevádzky chaty?

21. Spolupracujete s ochranármi prírody a organizáciami na ochranu prírody?

22. Aký majú horské chaty v TANAPe vzájomný vzťah?

Záver: poďakovanie za poskytnutý čas a za zdieľané informácie, rozlúčenie s

respondentom.

Schéma otázok pološtandardizovaného rozhovoru so ŠL TANAP-om.

Úvod: oboznámenie respondenta s analýzou, jej všeobecným rámcom a o nahrávaní

rozhovoru, a anonymite pre jeho osobu, ak si to respondent praje.

1. Máte vo vlastníctve viaceré horské chaty. Ako funguje nájomnícky vzťah? Kedy sa zmluva

obnovuje a ako sa vyberá vhodný kandidát?

2. Čo všetko musia chaty dodžiavať? Na čo všetko musia mať povolenia?

3. Dá sa chatám prispievať na ekologizáciu prevádzky?

4. Vy sa staráte aj o turistické chodníky. Ako sa za tie roky zmenili?

5. Akú plochu zaberajú turstické chodníky?

6. Veľa chatárov sa sťažovalo na odpadky na chodníkoch. Čo sa stým dá robiť?

7. Monitorujete vplyv cestovného ruchu na horské prostredie?

8. Zaoberáte sa udržateľným cestovným ruchom?

9. Aké pozitíva a negatíva prináša cestovný ruch vo Vysokých Tatrách?

10. Je dodžiavaná únosná kapacita v TANAP-e?

11. Ktoré časti TANAP-u sú najviac zaťažené turizmom?

12. Aká je momentálna situáciu s lykožrútmi a stromami? Ktoré oblasti sú najviac postihnuté?

13. Aké zložky ŽP (voda, pôda, ovzdušie) sú najviac poškodené?Prečo?

14. Ako sa zmenila biodiverzita?

15. Čo hovoríte na projekt výstavby lanovky z Hrebienka na Štart?

16. Aké akcie či projekty existujú na zlepšenie životného prostredia?

17. Aký máte vzťah s horskými chatami?

Záver: poďakovanie za poskytnutý čas a za zdieľané informácie, rozlúčenie s

respondentom.
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Schéma otázok pološtandardizovaného rozhovoru so Správou TANAP-u.

1. Dodžiavajú turisti návštevný poriadok a sezónné uzávery chodníkov?

2. Aké pozitíva a negatíva prináša cestovný ruch vo Vysokých Tatrách?

3. Je dodžiavaná únosná kapacita v TANAP-e?

4. Monitorujete vplyv cestovného ruchu na horské prostredie?

5. Zaoberáte sa udržateľným cestovným ruchom?

6. Ktoré časti TANAP-u sú najviac zaťažené turizmom?

7. Aké zložky ŽP (voda, pôda, ovzdušie) sú najviac poškodené?Prečo?

8. Je biodiverzita ovplyvňovaná turizmom?

9. Aké akcie či projekty existujú na zlepšenie životného prostredia?

10. 6. októbra sa konalo čistenie plies, ako to dopadlo?

11. V lete sa konal v 5. stupni ochrany prírody hudobný festival Tatra Flowers. Aký máte

na to názor?

12. Čo by ste navrhli zmeniť, aby sa v TANAP-e udržalo priaznivé životné prostredie a

zároveň bol umožnený cestovný ruch?
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Príloha 7.

Vlastné fotografie zriadené počas výskumu

Rainerova útulňa
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Zamkovského chata

Bilíkova chata
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Skalnatá chata
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Kamzíkovo, Skalnaté pleso.

Pohľad na lanovku a Skalnaté pleso z Tatranskej lomnice.
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Lanovka zo Skalnatého plesa

Hotel Popradské pleso
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Hotel Sliezsky dom
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Chata pri Zelenom plese

Zbojnícka chata
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Chata pod Rysmi

Zábrany, aby turisti nechodili mimo turistický chodník cestou na Chatu pod Rysmi.
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Téryho chata

Príklad informačných tabúľ TANAP-u
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Príloha 8.

Projekt diplomovej práce
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