## **Posudek na diplomovou práci Fakulty humanitních studií UK v Praze**

Autorka práce: **Bc. Nikola Nagyová**

Název práce: **„Horské chaty a trvalo udržatelný cestovní ruch“**

Ved. DP Ing. Michael Bartoš, CSc., Fakulta humanitních studií, UK Praha

### **Úvod**

Autorka diplomové práce Bc. Nikola Nagyová si zvolila za téma své diplomové práce zajímavé a aktuální téma, jakým je hodnocení vysokohorských chat z pohledu udržitelnosti a vztahu k životnímu prostředí. Protože modelovým územím bylo zvoleno území Vysokých Tater, mohl jsem jako vedoucí práce a dohledem, aby práce splňovala všechna kritéria diplomové práce. Studentka, přestože se mnou pravidelně dílčí věci konzultovala, pracovala zcela samostatně a mile mě překvapila výsledkem své práce.

Jak vyplývá z mnoha zahraničních studií, na vysokohorské prostředí jsou kladeny stále větší požadavky ze strany rozmáhající se a rozvíjející se lidské společnosti. Skrývají se tam totiž poslední zdroje (v širším slova smyslu), které nebyly tak exploatovány lidskou společností (příroda, biodiverzita, zdroje pro existenci lidstva - voda, výzkum a zdroj informací, rekreace a využití volného času). Je až s podivem, že na toto téma – vysokohorské chaty a trvale udržitelný cestovní ruch – je poměrně málo prací a to jak v zahraničí tak i u nás. Proto považuji výzkum na toto téma důležitý nejen z hlediska lokálního ale zároveň i globálního.

### **Vlastní hodnocení a připomínky k práci:**

Formálně práce odpovídá požadované struktuře diplomových prací. Obsahuje všechny nezbytné části (kapitoly) včetně obsáhlé diskuse. Celkově je práce podrobně členěna a po doporučených úpravách se stala přehlednější. Jazyk práce je čtivý a z důvodu, že je práce psaná ve slovenštině, nenalezl jsem žádný významný gramatický poklesek.

Práce je psána jasně a úsporně, literární rešerše na dvaceti stránkách obsahuje padesát citací domácích a zahraničních. Metoda výzkumu zvolena adekvátně k řešené problematice – kvalitativní výzkum na bázi strukturovaných rozhovorů s provozovateli horských chat ve Vysokých Tatrách, doplněný o metodu triangulace, tj. získávání potřebných údajů z dalších zdrojů.

Významná je kapitola „Diskuse a návrhy“, která přehledně shrnuje dosažená zjištění a hodnotí je v kontextu výsledků ostatních autorů zabývajících se obdobnou problematikou. Je jen

škoda, že se nepodařilo nalézt podobně zaměřené práce z některých evropských hor a porovnat s nimi vlastní dosažené výsledky.

Je možné konstatovat, že cíle diplomové práce tak, jak byly stanoveny, byly splněny. Přestože počet respondentů nebyl nikterak rozsáhlý, na stanovenou výzkumnou otázku „**spĺňajú skúmané horské chaty podmienky udržateľného cestovného ruchu?**“ bylo v práci zodpovězeno. Mnoho cenných informací je skryto v jednotlivých doslovně přepsaných rozhovorech. Tyto informace by mohly být využity jak Správou TANAP, tak i jako podklad pro další výzkumy obdobného zaměření.

Studentka Nikola Nagyová pracovala zcela samostatně a aktivně, s vedoucím diplomové práce konzultovala zejména možnosti jednotlivých výzkumných postupů a techniky získávání potřebných údajů.

#### **Otázky:**

- Liší se názory na provozování udržitelného turismu u respondentů, kteří jsou vlastníky horské chaty od názorů „jen“ provozovatelů?
- Jak si vysvětlujete skutečnost, že se TANAP nezabývá trvale udržitelným turizmem?

#### **Závěrečné hodnocení:**

Studentka Nikola Nagyová prokázala schopnost samostatně zpracovat výzkumné téma a splnila tak základní poslání diplomových prací. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm **v ý b o r n ě** (počet bodů 17).

V Českých Budějovicích, dne 15. května 2018

Ing. Michael Bartoš, CSc.
vedoucí diplomové práce